
COMUNE DI VAIE 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 

_____________ 

 
 
 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 DEL 29/09/2023 

 
OGGETTO: 
P.I.A.O. 2023/2025: AGGIORNAMENTO SEZIONE 3 - CAPITALE UMANO - 
SOTTOSEZIONE 3.3 - RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE E PIANO DI FORMAZIONE. 
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di settembre alle ore dieci e minuti 

cinquanta  nella sala delle adunanze regolarmente convocata si è riunita  la Giunta Comunale, nelle 
persone sotto indicate  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERINI Enzo - Sindaco  Sì 

2. SERRA Elisabetta - Assessore  Sì 

3. NAZZI Matteo - Assessore  Giust. 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra LAPAGLIA Dott.ssa Maria 

Margherita.  
 
Si dà atto che ai sensi della Direttiva Sindacale del 19 marzo 2020 tutti i presenti 

partecipano alla seduta in presenza. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 



Delib. GC. N. 54 del 29/09/2023 
 
OGGETTO: P.I.A.O. 2023/2025: AGGIORNAMENTO SEZIONE 3 - CAPITALE UMANO - 
SOTTOSEZIONE 3.3 - RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE E PIANO DI FORMAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, d i s p o n e  c h e   gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definiscono gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottano gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Richiamati: 
l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131; 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche intervenute; 
 
 
Rilevato che: 
- con deliberazione del 27.03.2023 n. 8, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico  
di Programmazione per il triennio 2023-2025; 
- con deliberazione del 27.03.2023 n. 13 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, con propria deliberazione n. 32 del 05/05/2023 
veniva approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), contenente la copertura 
a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di funzionario e dell’elevata qualificazione CCNL 
16/11/2022 ex cat. “D” CCNL 31/03/1999 da assegnare al servizio amministrativo/segreteria da 
coprire mediante l’istituto della mobilità. 
 
Evidenziato che per ragioni organizzative imposte dall’Amministrazione Comunale si deve 
procedere ad una nuova rimodulazione del fabbisogno del personale richiedente la presenza non 
piu’ di un funzionario di ma di un istruttore da assegnare sempre all’area amministrativa e 
pertanto si rende necessario aggiornare la 3 - Organizzazione e capitale umano 3.3 Sottosezione 
Piano triennale dei fabbisogni del personale   del P.I.A.O. - annualità 2023 -, prevedendone la 
sostituzione; 
 
Ritenuto, a tal riguardo, aggiornare il Piano di formazione della sottosezione 3.3 del PIAO, come 
sopra definito: 
- la normativa vigente richiede sul Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale ilparere del 

Revisore del Conto; 
- il Revisore del Conto con verbale n. 57 del 27/09/2023 ha espresso parere favorevole; 
 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e precisamente: 
- parere favorevole del S e g r e t a r i o  G e n e r a l e ,  i n  q u a l i t à  d i  Responsabile del 

Servizio Personale, quale servizioproponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 
- parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria attestante la regolarità 

contabile dell’atto; 
 



Richiamato l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 
18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge: 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare l’aggiornamento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025, Sezione 3 – Organizzazione e capitale umano Sottosezione 3.3.   Piano triennale 
dei fabbisogni del personale – annualità 2023 dando atto che nell’anno 2023 si 
procederà nell’ Area Amministrativa – Segreteria: alla Copertura di un posto di cat. C 
“Istruttore“ e relativa assunzione a tempo pieno ed indeterminato, subordinata alla 
procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 previa 
mobilità volontaria art. 30 D.Lgs 165/2001 o mediante accesso dall’esterno con utilizzo 
graduatoria di altro Ente o con concorso pubblico, a seguito mobilità del personale in 
servizio presso altro Ente (data di cessazione del servizio 1 ottobre 2023 ). 
 

2. Di dare mandato al Segretario Comunale, di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato aggiornamento del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
3. Di dare mandato al Segretario Generale di provvedere alla trasmissione

dell’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come 
approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 
9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 
4. Di precisare che la programmazione triennale sul personale potrà essere rivista in

relazione a nuove e diverse esigenze, ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti 
da modifiche delle norme in materia di facoltà occupazionali e di spesa, e che saranno
comunque soggette a revisione annuale. 
 
 
 

Di dichiarare altresì, con successiva ed unanime votazione a sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. 
267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in 
merito.
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

MERINI Enzo 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

LAPAGLIA Dott.ssa Maria Margherita 
 
 

 
 
 
Il presente atto è stato redatto ai sensi delle disposizioni del D. L.vo 267/2000.


